
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯИ НАУКИ

ПРИКАЗ
от АФ 124693 № др
О проведении открытого городского
конкурса «Изобретение за минуту»

На основании приказа КОиН от 27.06.2023 №726 «О плане городских

конкурсов и мероприятий с обучающимися на 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении открытого городского конкурса

«Изобретениеза минуту» согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить состав организационного комитета открытого городского

конкурса «Изобретение за минуту» согласно приложению 2 к настоящему

приказу.
3. Утвердить состав жюри открытого городского конкурса

«Изобретение за минуту» согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. МБУ ДО «Центр «Меридиан» (Попов О.Ю.):
1) организовать и провести открытый городской конкурс «Изобретение

за минуту» 24 ноября 2023 года; К
2) осуществить сбор предварительных заявок до 20 ноября 2023 года.

5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до

сведения образовательных организаций района информацию о проведении

открытого городского конкурса «Изобретение за минуту».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

организационно-правового отдела КОиН.

6

И.о. председателя комитета в С.В. Круль



Приложение к приказу
от ХОКЗ№

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого городского конкурса «Изобретение за минуту»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении открытого городского конкурса «Изобретение за минуту»
(далее — Конкурс) определяет цели, задачи, порядок проведения, категорию участников,
порядок определения победителей.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Комитет
образованияи науки администрации города Новокузнецка (далее — КОиН).
1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического
творчества «Меридиан» (далее — МБУ ДО «Центр «Меридиан»).
1.4. Положение является официальным приглашением для участия в Конкурсе.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: развитие интереса учащихся к изобретательской деятельности и умения решать
творческие и логические задачи на основе межпредметных связей.
2.2. Задачи:
- повышать престиж технического творчества;
- способствовать формированию личностных компетенций учащихся;
- активизировать интерес учащихся к изобретательской деятельности.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее-оргкомитет) утверждается приказом

КОиН. ‘

4. Участники
К участию в Конкурсе приглашаются индивидуальные участники и творческие

группыв трёх возрастных категориях: младшая (6-8 лет), средняя(9-11 лет), старшая (12-
14 лет) Новокузнецкого городского округа, готовые продемонстрировать лучшие работы
по номинациям Конкурса.

5. Сроки и порядок проведения
5.1. Конкурс проводится по адресу: г.Новокузнецк, ул. Горьковская, 11а, Детский
технопарк МБУ ДО «Центр «Меридиан».
5.2. Заявки на участие за подписью руководителя образовательной организации и
заверенные печатью подаются в электронном виде до 18.00 часов 20 ноября 2023 года
согласно приложению |1 к настоящему положению на электронный адрес:
шейФап.пуК@уапдех.га.
5.3. Творческие работы по номинациям на выставку принимаются 20,21, 22 ноября 2023
года с 10.00 до 18.00 часов (работы обязательно должны содержать этикетку: Фамилия
Имяавтора, возраст, образовательная организация, руководитель).
5.4. Работа жюри по оценке представленных работ - 24 ноября 2023 года. Итоги
высылаются на электронный адрес, с которого была прислана работа на Конкурс.

6. Условия участия
6.1. Номинации Конкурса (по возрастным категориям):

а) младшая возрастная категория (6-8 лет):



— «Мультгерой — изобретатель» (объемные поделки из разных материалов на тему
«Персонажи мультфильмови их изобретения»);

— «Рисуем робота»(работына плоскости в разных техниках; размер работыне менее
15х20 см);

6) средняя возрастная категория (9-11 лет):
— «Роботы — наше будущее»(объёмные модели роботовиз различных материалов (из

бумаги и картона, из радиодеталей, из ткани и пряжи, из деталей конструктора и
др.; высота изделия- не менее 10 см);

— «Изобретательский практикум» (приглашаются командыв составе 3-х человек без
предварительной подготовки для решения предложенных задач на смекалку,
изобретательских задач и выполнения творческих заданий — время на выполнение
40 минут, практикум проводится в течение дня 30.11.2023 г. — удобное время для
участия согласовывается с организаторами после подачи заявки);

в) старшая возрастная категория (12-14 лет):
— «Устройства на основе Ардуино»;
— «Изобретательский практикум»: приглашаются командыв составе 3-х человек без

предварительной подготовки для решения предложенных задач на смекалку,
изобретательских задач и выполнения творческих заданий — время на выполнение
40 минут, практикум проводится в течение дня- 30.11.2023 года (удобное время
для участия согласовывается с организаторами после подачи заявки).

6.2. Критерии оценивания:
— оригинальность идеи;
— смекалка;
— техническое решение;
— сложность и объем выполненной работы;
— качество исполнения;
— доступность изложения;
— оформление работы.

7. Жюри
7.1. Жюри Конкурса утверждается приказом КОин.
7.2. Жюри обладает всеми полномочиями на протяжении всего Конкурса.

+ 7.3. Решение жюри не оспаривается и изменениюне подлежит.

8. Подведениеитогов и награждение
Е Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами КОиН, остальные
‘участники получают свидетельство за участие (в электронном виде). Руководители
индивидуальных участников и команд отмечаются благодарственными письмами КОиН(в
электронном виде).

9. Обеспечение безопасности
9.1. Конкурс проводится с учетом санитарно-эпидемиологических требований в
соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 30.06.2020 №16 в условиях риска распространения
короновирусной инфекции (СОУТО 19).
9.2. Лица, сопровождающие участников Конкурса, несут полную ответственность за
жизнь и здоровье детей во время проведения всего мероприятия.

10. Контакты



10. Контакты
Детский технопарк МБУ ДО «Центр «Меридиан»: г.Новокузнецк,ул. Горьковская, 11а,
Е-шай: тен@ап пук@уапдех.ги:
Справки по телефону:
8-923-630-82-84 Комлева Марина Алексеевна



Заявка

Приложение1
к Положению о проведении

открытого городского конкурса
«Изобретение за минуту»

на участиев открытом городском конкурсе «Изобретение за минуту»

№ Ф.И. Номинация Номер Образовательна Ф.И.О.
участника/ сертификата|я организация, руководителя,
участников ИФДО класс телефон (сотовый),

команды, дата эл.почта
рождения

м.п. Руководитель образовательной организации



^^“

Приложение 2 к приказу
от 420.23 № 12%

Состав организационного комитета

. Дериглазов В.А. начальник организационно-правового отдела КОинН.

Попов О. Ю., директор МБУ ДО «Центр «Меридиан».
Галошин О.А., педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр «Меридиан»
(по согласованию).
Смагин К.Н., педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр «Меридиан»(по
согласованию).
АлексееваТ.В., методист МБУ ДО «Центр «Меридиан»(по согласованию).
Мамутин С.А., заведующий отделом МБУ ДО «Центр «Меридиан» (по согласованию).
Комлева М.А., методист МБУ ДО «Центр «Меридиан»(по согласованию).


